Копия

                                                                             Дело №5-224/2022

                                                                            16MS0027-01-2022-001251-20
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

23 мая 2022 года

                              город Казань

Мировой судья судебного участка №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Исмагилова Л.В. (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),
 рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Вассунова Н.А., «Данные изъяты»,
У С Т А Н О В И Л :

Вассунов Н.А. не оплатил в установленный срок административный штраф в размере 500 рублей, наложенный на него постановлением по делу об административном правонарушении №8600779 от 12 марта 2022 года.

           Рассмотрение дела проведено в режиме видеоконференцсвязи.

Вассунов Н.А. при рассмотрении дела вину признал, раскаялся.

Выслушав Вассунова Н.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 32.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк или в иную кредитную организацию либо платежному агенту, осуществляющему деятельность по приему платежей физических лиц, или банковскому платежному агенту, осуществляющему деятельность в соответствии с законодательством о банках и банковской деятельности.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях (за исключением судебного пристава-исполнителя), составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Материалами дела установлено, что постановлением по делу об административном правонарушении №8600779 от 12 марта 2022 года Вассунов Н.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ, которым на него наложен административный штраф в размере 500 рублей.

Постановление Вассуновым Н.А. в установленном законодательством порядке и сроки не обжаловано, вступило в законную силу 23 марта 2022 года.

Доказательства, подтверждающие оплату штрафа в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть в срок суду не представлены.
Факт совершения правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №8601370 от 06 июня 2022 года; копией постановления по делу об административном правонарушении №8600779 от 12 марта 2022 года, которым Вассунов Н.А. привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ, на него наложен административный штраф в размере 500 рублей.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу, что своими действиями Вассунов Н.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания учитываются характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

К обстоятельствам смягчающим административную ответственность суд относит признание вины.
При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, признание вины, не оплата штрафа на день вынесения постановления, с рассрочкой штрафа не обращался, а также личность Вассунова Н.А., который неоднократно привлекался к административной ответственности, отсутствие постоянного места работы.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.

В соответствии с частью 1 статьи 3.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, определяя вид и меру наказания, учитывая общественную опасность совершенного Вассуновым Н.А административного правонарушения, противоправную направленность совершенных им действий, а, также учитывая данные о личности правонарушителя, который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, источника дохода не имеет, суд полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. Оснований для назначения иного вида и размера административного наказания суд не усматривает.

Основания, исключающие применение наказания в виде административного ареста, предусмотренные частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не выявлены.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Привлечь Вассунова Н.А. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с 09  часов 30 минут 06 июня 2022 года.

Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани в  течение 10 суток через судебный участок №2 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани.

Мировой судья (подпись)                                                 Исмагилова Л.В.
Копия верна

                            Исмагилова Л.В.

Постановление вступило в законную силу «______» __________ 2022 года.

Мировой судья                                                                   Исмагилова Л.В.

        Исмагилова Л.В.